
1/5

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas, designa os funcionários a seguir mencionado para o exercício da 
gestão e fiscalização de contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de Planejamento e Finanças do consórcio público, denominado 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
no uso das Atribuições que lhes são conferidas, designa os funcionários a 
seguir mencionado para o exercício da gestão e fiscalização de Contrato, 
celebrado por este consórcio, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, diretora de Gestão e Administração do consórcio público  
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas, designa os funcionários a 
seguir mencionados para o exercício da gestão e fiscalização de Atas e 
Contratos, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, 
e sem acréscimo de remuneração.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Geraldo Rodrigues do Carmo, diretor 
da saúde do consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas, 
designa os funcionários a seguir mencionado para o exercício da gestão e 
fiscalização de Contratos e Atas, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.

Ano 6 - Número 813
Quarta-feira, 03 de julho de 2024.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, 
diretora de Gestão e Administração do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa os funcionários a seguir 
mencionados para o exercício da gestão e fiscalização de Atas de Registro de 
Preços, celebradas por este consórcio e administrado pelo setor de suprimentos 
(referência técnica), sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.



2/5

Ano 6 - Número 813
Quarta-feira, 03 de julho de 2024.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Carlos Alberto da Silva, diretor da 
Secretaria Executiva do consórcio público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas, designa os funcionários a seguir mencionado para o 
exercício da gestão e fiscalização de contrato, sem prejuízo da execução de suas 
respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração.



3/5

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de gestão e fiscalização de 
Contratos e Atas de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de 
Resende, Diretora de Gestão e Administração do consórcio público Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas, designa os funcionários a seguir 
mencionados para o exercício da gestão e fiscalização de Atas e Contratos, 
celebrado por este Consórcio e administrado pela infraestrutura, sem prejuízo 
da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração.

Ano 6 - Número 813
Quarta-feira, 03 de julho de 2024.



4/5

Ano 6 - Número 813
Quarta-feira, 03 de julho de 2024.

A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir desta data, ressalvados os casos não alterados por este 
termo, em que são mantidas as responsabilidades e gestão anteriormente 
estabelecidas, agora também ratificadas por este termo.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 95 de 03 de julho de 
2024. Dispõe sobre a gestão e fiscalização dos contratos administrativos 
celebrados pelo consórcio público Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP. O Diretor Institucional do consórcio público 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, 
Eustáquio da Abadia Amaral, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
meio Estatuto do consórcio, de 22 de julho de 2022; CONSIDERANDO que é 
obrigação da Administração responder pela boa execução, fiscalização e 
pagamento dos contratos/instrumentos jurídicos que firmar; 
CONSIDERANDO a Meta 17 do Conselho Nacional de Justiça – CNJ: 
Desenvolver, nacionalmente, sistemas efetivos de licitação e contratos; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, §3º, da Lei nº14.133/2021, quanto a 
atuação dos fiscais e gestores de contratos; Resolve: CAPÍTULO I – Das 
Disposições Gerais. Art. 1º Estabelecer regras e diretrizes para a designação e 
atuação dos gestores e fiscais de contratos, em atendimento ao §3º do art. 8º da 
Lei Federal nº 14.133/2021, pautando-se, primariamente, nos princípios de 
eficiência e eficácia quanto à execução com qualidade dos contratos e 
instrumentos congêneres. Art. 2º A execução do contrato deverá ser 
acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais de contrato, representantes 
da Administração, especialmente designados conforme o art. 7º da Lei nº 
14.133/2021 ou respectivos futuros substitutos. Art. 3º Para os fins desta 
Resolução considera-se: I – Gestão de Contratos: conjunto de atos e 
procedimentos voltados ao gerenciamento e acompanhamento das 
contratações, incluídos os contratos administrativos, com vista ao seu integral 
cumprimento e atendimento das necessidades do Consórcio ICISMEP; II – 
Termo de Designação de Gestores/Fiscais: documento assinado pelos 
servidores/empregados públicos designados e por sua diretoria responsável, 
publicado no Órgão Oficial do Consórcio, utilizado para designar a relação de 
fiscais e gestores de contratos; III – Contrato Administrativo: entendido em 
sentido amplo, sendo todo e qualquer pacto/ajuste firmado pelo consórcio 
com órgãos ou entidades da Administração Pública e particulares em que haja 
um acordo de vontades para a formação de vínculo e a estipulação de 
obrigações recíprocas, independente da denominação utilizada; IV - Preposto: 
representante da empresa contratada, formalmente indicado, aceito pelo 
Consórcio ICISMEP, para representá-la ao longo da vigência contratual; V – 
Termo Aditivo: instrumento celebrado durante a vigência do contrato ou do 
instrumento similar, para promover alterações nas condições nele pactuadas; 
VI – Termo de Referência: conjunto de informações estabelecidas 
preliminarmente pelo Consórcio que tem por finalidade definir e caracterizar 
as diretrizes, o programa, as condições e a metodologia relativos a um 
determinado objeto a ser contratado; VII – Instrumento de Medição de 
Resultados: mecanismo que define, em bases compreensíveis, tangíveis, 
objetivamente observáveis e comprováveis, os níveis esperados de qualidade da 
prestação do serviço e as respectivas adequações de pagamento; VIII – 
Apostila/apostilamento: é a anotação ou registro de modificações contratuais 
que não alteram a essência da avença ou que não modificam as bases 
contratuais; Art. 4º As atividades de gestão e fiscalização da execução 
contratual devem ser realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, 
podendo ser exercidas por um ou mais servidores ou equipe de fiscalização, 
desde que, no exercício dessas atribuições, fique assegurada a distinção das 
funções. CAPÍTULO II – Da Gestão e Fiscalização dos Contratos Seção I – Da 
designação dos gestores e fiscais de contratos. Art. 5º O Gestor de Contrato e o 
respectivo substituto, bem como o(s) fiscal(is) serão indicados e designados 
pelas respectivas diretorias das quais fazem parte, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do contrato/instrumento jurídico, nos termos desta Resolução, 
havendo publicação do Termo de Designação no Órgão Oficial do ICISMEP. § 
1º. O Fiscal Técnico e o respectivo substituto serão indicados pela diretoria da 
unidade demandante da contratação devendo ser priorizados os servidores que 
tenham atuado na fase de especificação do objeto e com conhecimento técnico 
sobre o tema, quando for o caso, para atuar como responsável pela fiscalização 
técnica e pelo acompanhamento da execução do contrato. § 2º. O Fiscal 
Administrativo e respectivo substituto são representantes da área 
administrativa, pela diretoria da unidade demandante da contratação, e tem o 
dever de fiscalizar a execução contratual quanto aos aspectos administrativos 
da contratação e de analisar a regularidade, fiscal, trabalhista e previdenciária. 
§ 3º. O Fiscal Titular e seu substituto serão indicados nas contratações de 
menor complexidade, pela diretoria unidade demandante que originou a 
Contratação, para acompanhar os aspectos administrativos e técnicos; § 4º. Os 
Fiscais Substitutos atuarão na fiscalização dos contratos administrativos na 
ausência e nos impedimentos eventuais e regulamentares do fiscal técnico e 
administrativo ou titular. Art.6º A indicação e designação dos gestores e fiscais 
e contrato deverá observar o seguinte: I – Para o exercício da função, o gestor e 
o fiscal deverão ser cientificados, expressamente, da indicação e respectivas 
atribuições no momento da formalização do ato de designação. II – Na 
indicação do servidor/empregado público, devem ser considerados a 
compatibilidade com as atribuições do cargo, a complexidade e o quantitativo 
de contratos por agente público e a sua capacidade para o desempenho das 
atividades. III - As eventuais necessidades de desenvolvimento de 
competências de agentes para fins de gestão e fiscalização contratual deverão 
ser evidenciadas no estudo técnico preliminar, e deverão ser sanadas, se for o 
caso, previamente à celebração do contrato, conforme dispõe o inciso X do § 1º 
do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021. IV - Excepcionalmente e desde que 

devidamente motivada, a gestão do contrato poderá ser exercida por setor e/ 
ou equipe, desde que expressamente designado, hipótese que não ensejará a 
criação de nova unidade na estrutura organizacional. Art. 7º Os agentes 
públicos designados para o cumprimento do disposto nesta Resolução deverão 
preencher os seguintes requisitos, conforme o art. 7º da Lei nº 14.133/2021: I – 
Sejam servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros permanentes 
desta Administração Pública; II - Tenham atribuições relacionadas a licitações 
e contratos ou possuam formação compatível ou qualificação atestada por 
certificação profissional emitida por escola de governo criada e mantida pelo 
poder público; e III - Não sejam cônjuge ou companheiro de licitantes ou 
contratados habituais da Administração nem tenham com eles vínculo de 
parentesco, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, ou de natureza 
técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista e civil. Art. 8º A 
designação dos gestores e fiscais de contrato será formalizada por meio do 
Termo de Designação de Gestores/Fiscais que, depois de assinado pelos 
servidores/empregados designados e pelo Diretor responsável será publicado 
no Órgão Oficial do ICISMEP. Art. 9º Nos casos de atraso ou falta de 
indicação, de desligamento ou afastamento extemporâneo e definitivo do 
gestor ou fiscais e seus substitutos, até que seja providenciada a indicação, a 
competência de suas atribuições caberá ao Diretor responsável por seu setor, 
nos termos do art. 5º desta Resolução. Art. 10º O encargo de gestor ou fiscal 
não pode ser recusado pelo servidor/empregado público, por não se tratar de 
ordem ilegal, devendo expor ao superior hierárquico as deficiências e 
limitações técnicas que possam impedir o diligente cumprimento do exercício 
de suas atribuições, se for o caso. Art. 11º Será facultada a contratação de 
terceiros para assistir ou subsidiar as atividades de fiscalização do 
representante da Administração, desde que justificada a necessidade de 
assistência especializada, observado o disposto no art. 17. Art. 12 O 
acompanhamento e fiscalização dos contratos, bem como as atribuições de 
cada gestor e fiscal, estarão dispostos em instrumento interno adequado. Art. 
13. Quando a contratação exigir, o preposto da empresa deve ser formalmente 
designado pela contratada antes do início da prestação dos serviços, em cujo 
instrumento deverá constar expressamente os poderes e deveres em relação à 
execução do objeto. Art. 14. O gestor e o fiscal responsáveis pelo 
acompanhamento do contrato deverão realizar reuniões com o preposto, 
sempre que julgarem necessário, de modo a garantir a qualidade da execução e 
os resultados previstos para a prestação dos serviços. Art.15. As comunicações 
entre o Consórcio e a contratada deverão ser realizadas, preferencialmente, por 
meios formais de comunicação, admitindo-se o uso de correio e mensagens 
eletrônicos. Seção III – Terceiros contratados para assistir e subsidiar os fiscais 
do contrato. Art. 16. Na hipótese da contratação de terceiros para assistir e 
subsidiar os fiscais de contrato de que trata o art. 4 desta Resolução, deverão 
ser observadas as seguintes regras: I - a empresa ou o profissional contratado 
assumirá responsabilidade civil objetiva pela veracidade e pela precisão das 
informações prestadas, firmará termo de compromisso de confidencialidade e 
não poderá exercer atribuição própria e exclusiva de fiscal de contrato; e II - A 
contratação de terceiros não eximirá de responsabilidade do fiscal do contrato, 
nos limites das informações recebidas do terceiro contratado. CAPÍTULO III – 
Das Disposições Finais. Art. 17. O gestor do contrato e os fiscais serão 
auxiliados pela Assessoria Jurídica e Controladoria deste Consórcio, os quais 
deverão dirimir dúvidas e subsidiá-los com informações relevantes para 
prevenir riscos na execução do contrato. Art. 18. Esta Resolução aplica-se, no 
que couber, a todas as contratações realizadas com fundamento na Lei federal 
nº 14.133/2021, no âmbito do Consórcio Público ICISMEP, a partir da 
atualização dos termos de designação de gestores/fiscais de contratos, nos 
procedimentos de gestão de cada uma das contratações. Art. 19. A 
inobservância das atribuições definidas neste regulamento pelo gestor, fiscal e 
respectivos substitutos, atrai para si as responsabilizações previstas na lei e nos 
regulamentos. Art. 20. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 21. Restam revogadas todas as disposições em contrário. São Joaquim de 
Bicas/MG, 03 de julho de 2024. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 507/2023 e 508/2023 (Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle 
especial – Vol. II - “E” a “L). O presente termo tem como objeto o 
apostilamento para fins de alteração dos itens 13, 08 e 47 das Atas de Registro 
de Preço n° 507/2023 e 508/2023, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de Pedro Leopoldo. Contratadas: 
Multifarma Comércio E Representações, inscrita no CNPJ sob o n.º 
21.681.325/0001-57 e Pontes e Guedes Distribuidora de Medicamentos Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.920.081/0001-58. Os pagamentos referentes aos 
quantitativos remanejados serão de responsabilidade do Município de Pedro 
Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e 
finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Municípi o de São Joaquim de Bicas/ MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 493/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – 
Vol. III – de “M a O”). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alteração do item 11 (Midazolam 5mg/Ml - Solução Injetável - 
10ml) da Ata de Registro de Preço n° 493/2023, para remanejamento do saldo 
parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Pedro Leopoldo. 
Contratada: Inovamed Hospitalar Ltda, com sede na Rua Dr. João Caruso, n.º 
2115, Bairro Industrial, no Município de Erechim - RS, CEP: 99.706-250, Fone 
(54) 2106-7930, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.889.035/0001-02. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município 
de Pedro Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ 
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Terceiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 504/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – 
Vol. II - “E” a “L”). O presente termo tem como objeto o apostilamento para 
fins de alteração dos itens 02, 07, 11, 25, 27, 31 e 48 da Ata de Registro de Preço 
n° 504/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de Pedro Leopoldo. Contratada: Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda, com filial na Rod. Clodoaldo de Paiva, SP 147, KM 46,2, 
Loteamento Nações Unidas, no Município de Itapira - SP, CEP: 13.974-908, 
Fone (19) 3863-9848, inscrita no CNPJ sob o nº 44.734.671/0022-86. O 
pagamento referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do 
Município de Pedro Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 612/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos sujeitos a controle especial – 
Vol. I - “A” a “D”). O presente termo tem como objeto o apostilamento para 
fins de alteração dos itens 16, 39 e 74 da Ata de Registro de Preço n° 612/2023, 
para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pedro Leopoldo. Contratada: Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda, com filial na Rod. Clodoaldo de Paiva, SP 147, KM 46,2, 
Loteamento Nações Unidas, no Município de Itapira - SP, CEP: 13.974-908, 
Fone (19) 3863-9848, inscrita no CNPJ sob o n.º 44.734.671/0022-86. O 
pagamento referente aos quantitativos remanejados será de responsabilidade 
do Município de Pedro Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho 
Friche, diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com endereço 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Segundo Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 104/2024 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais de escritório - Parte I.). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do 
item 12 da Ata de Registro de Preço n° 104/2024, para remanejamento do 
saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo. 
Contratada: RC Ramos Comércio Ltda, com sede na Avenida Doutor Laerte 
Vieira Gonçalves, n.º 2083, Bairro Santa Monica, no Município de Uberlândia 
- MG, CEP: 38408-176, Fone (34) 3215-7093 – (34) 9 8803-0920, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 07.048.323/0001-02. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Campo Belo. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças 
do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 908/2023 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de equipamentos eletroeletrônicos e 
eletrodomésticos, periféricos e insumos de informática). O presente termo tem 
como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 15 da Ata de 
Registro de Preço n° 908/2023, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: BT 
Comércio Inteligente Ltda, com sede na Avenida Seiscentos, S/N, Sala 04, 
galpão 17, módulos 13 e 14, Bairro Terminal Intermodal da Serra, no 
Município Serra/ES, CEP: 29.161-414, Fone (49) 99132-9784, inscrita no CNPJ 
sob o nº 45.329.312/0001-81. O pagamento referente ao quantitativo 
remanejado será de responsabilidade do Município de Campo Belo. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de controle e finanças 
do consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo de 
Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 141/2024 (Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais perfurocortantes). O presente 
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 34 
(Cateter Intravenoso 18G, sem dispositivo de segurança) da Ata de Registro de 
Preço n° 141/2024, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio 
ICISMEP para o município de Campo Belo. Contratada: Dominus Comércio 
Sociedade Unipessoal Ltda, com sede na Rua Bernardo Alves Costa, nº 46A, 
Bairro São Geraldo, no Município de Sete Lagoas - MG, CEP: 35700-187, Fone 
(31) 3176-2566, inscrita no CNPJ sob o nº 27.417.234/0001-95. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do Município 
de Campo Belo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho Friche, diretora de 
controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no setor de 
Controle de Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, 
Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ 
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.



Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia 

Responsável pela publicação: Carolina Mora·s - OAB/MG: 167.340

CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP 
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG 

Hospital IICISMEP 272 Jo,ias: Rua Maurício Guimarães, 420, 8. Madre Liliane, lgarapé/MG 

"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação 
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documen�o 
sejam aduliterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de

todos os dados do presente ,ÓRGÃO OFICIAL". Para mais informações www.idsmep.mg.gov.br 

5/5

Ano 6 - Número 813
Quarta-feira, 03 de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 54/2024, Processo 
Licitatório n° 69/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime 
de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 
16/07/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de pneus novos. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 02/07/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 53/2024, Processo 
Licitatório n° 67/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime 
de menor preço por lote. Abertura das propostas: às 9h do dia 
17/07/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual prestação de serviços de lavagem, higienização e 
desinfecção de veículos. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 02/07/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Retificação da decisão publicada no órgão oficial do Consórcio 
ICISMEP em 21 de junho de 2024, referente ao Processo Administrativo 
n° 60/2024. Onde se lê: “Autorização de serviço nº 324/2024”, leia-
se: “Autorização de serviço nº 364/2024”. São Joaquim de Bicas/MG, 02 
de julho de 2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado de intenção de contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços/armazenamento registro de ponto eletrônico 
digital no celular para os funcionários do Consórcio ICISMEP. As 
especificações da contratação encontram-se publicado no site ICISMEP. 
As propostas de preços serão recepcionadas até o dia 08/07/2024, e 
poderão ser encaminhadas pelas empresas interessadas para o e-mail 
joana.costa@icismep.mg.gov.br ou protocoladas no setor de Licitações, 
situado na Rua das Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 
32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações (31) 98483-1905/ (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO PÚBLICO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Antônio 
Augusto Resende Maia, presidente do consórcio ICISMEP e Elson da 
Silva Santos Junior, secretário executivo do consórcio ICISMEP, no uso 
de suas atribuições, torna pública as convocações dos (as) candidatos 
(as) Hugo Araujo Silva e Selma Aparecida da Silveira nos termos do 
Edital de Convocação nº 12/2024, disponível no site deste Consórcio, 
que deverá comparecer a sede deste Consórcio, entre nos dias 
11/07/2024, 12/07/2024 ou 15/07/2024, munido da documentação 
necessária, em conformidade ao Edital do Concurso Público ICISMEP 
nº 01/2022, também disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/concursos-publicos. São Joaquim de Bicas, Minas 
Gerais, 03 de julho de 2024.


	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 19-06-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf


	Página em branco
	Órgão Oficial - 19-06-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf


	Órgão Oficial - 19-06-24.pdf
	Órgão Oficial - 28-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf

	Órgão Oficial - 16-02-24.pdf
	5.pdf
	6.pdf



		2024-07-03T15:52:58-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




